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I. CELE I ZAŁOŻENIA DIAGNOZY 
 
Głównym celem diagnozy jest określenie problemów i potrzeb oraz zasobu i potencjału mieszkańców 
Osiedla Sołacz. Diagnoza społeczności lokalnej opracowana została na podstawie prowadzonych 
badań jakościowych i ilościowych oraz badań dotyczących wymiarów empowermentu: angażowania i 
kooperacji mieszkańców. Raport zawiera mapę problemów i potrzeb oraz zasobów i potencjału 
mieszkańców, analizę wyników badań, analizę podjętych działań i osiągniętych rezultatów, a także 
wnioski i rekomendacje na kolejny rok. Do przeprowadzenia diagnozy zaangażowane zostały osoby 
posiadające wieloletnie doświadczenie w realizacji projektów społecznych adresowanych do 
lokalnych społeczności. Wszelkie działania podejmowane w ramach projektu przyczyniły się do 
opracowania niniejszego raportu. Diagnoza została przeprowadzona w kontaktach bezpośrednich 
oraz z wykorzystaniem dostępnych środków komunikacji elektronicznej. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
II. CIL SOŁACZ i FUNDACJA ARS BONITAS 
 
CIL SOŁACZ (czyli Centrum Inicjatyw Lokalnych "Sołacz") działa na terenie Osiedla Sołacz od 2020 r. Z 
inicjatywy Gabinetu Prezydenta Miasta Poznania, podobne centra funkcjonują z powodzeniem już od 
kilku lat na terenie innych osiedli. Działalność CIL-u ukierunkowana jest na wzmacnianie 
samorządności mieszkańców oraz tworzenie sieci współpracy lokalnych struktur, celem 
przygotowania ich do wspierania rozwoju lokalnej społeczności, wzmacniania jej zdolności do 
rozwiązywania problemów, tworzenia środowiska zmiany oraz budowania potencjału zarówno całej 
społeczności, jak i grup wchodzących w jej skład, w tym rodzin. Wspieranie mieszkańców w 
sprawowaniu kontroli nad własnym życiem i uczestniczenia w podejmowaniu decyzji (także 
publicznych), które ich dotyczą. 
 
Zadaniem CIL-u jest kreowanie i wspomaganie działań wzmacniających społeczność lokalną, budząc 
aktywność społeczną, zachęcając do działania na rzecz wspólnej przestrzeni, rozwoju i partycypacji. 
Wspomagając inicjatywy nieformalne, CIL wzmacnia potencjał społeczny, umożliwia partycypację i 
uczestnictwo w życiu społecznym. 
 
Organizacją prowadzącą CIL Sołacz jest Fundacja ARS BONITAS z siedzibą w Poznaniu, która działa od 
2007 roku na terenie Poznania i powiatu poznańskiego na rzecz kultury i sztuki, edukacji-kulturalnej 
oraz integracji społecznej wspomagając rozwój wspólnot i społeczności lokalnych. 
 
W toku swej działalności Fundacja zorganizowała wiele koncertów i warsztatów tanecznych, a także 
widowiska plenerowe, festyny, warsztaty i wystawy plastyczne, warsztaty rękodzieła, warsztaty 
kulinarne, plenery malarskie, a także wyjścia do teatru i do opery oraz gry i zabawy na świeżym 
powietrzu.  
 
Większość z tych projektów adresowana była do społeczności lokalnej, w szczególności do dzieci i 
młodzieży szkolnej oraz seniorów. Odbiorcami wydarzeń były również osoby samotne oraz rodziny z 
dziećmi. 
 
Fundacja zrealizowała dotychczas różnorodne projekty społeczne we współpracy z administracją 
samorządową, takie jak: 
 
-"Zajęcia sportowo-rekreacyjne dla dzieci i młodzieży" (2019 i 2020). Projekt realizowany był na 
terenie Sołacza, Winiar oraz Bonina. Realizacja tego zadania była możliwa dzięki dofinansowaniu z 
Wydziału Sportu Urzędu Miasta Poznania. 
 
-Imprezy plenerowe "Pałac ze Sztuką" (2018-2020). Adresatami tego projektu byli mieszkańcy 
powiatu poznańskiego z terenów oddalonych od głównych ośrodków kultury. Projekt był 
współfinansowany przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego oraz przez Zarząd Powiatu 
Poznańskiego. 
 
-Współorganizacja festiwalu "Światowe Spotkania z Kulturą Romską w Poznaniu" (2007-2020). 
Beneficjentami tego zadania byli mieszkańcy Poznania, w szczególności seniorzy, a także twórcy i 
artyści romscy. Projekt został dofinansowany m.in. z budżetu Miasta Poznania oraz Samorządu 
Województwa. 
 
Działania Fundacji spotykają się z szerokim odzewem społecznym, a informacje o realizowanych przez 
nas projektach publikowane są w mediach. 
 
 



 
III. ANALIZA WYNIKÓW BADAŃ, ANALIZA PODJĘTYCH DZIAŁAŃ I OSIĄGNIĘTYCH REZULTATÓW.  
     MAPA ZASOBÓW I POTRZEB ORAZ WNIOSKI I REKOMENDACJE NA KOLEJNY ROK. 
 
1. DZIELNICA SOŁACZ 
 
Według "Spisu Jednostek Pomocniczych" obowiązującego od 2011 r. - powierzchnia Osiedla Sołacz 
wynosi: 5,54 km2, a gęstość zaludnienia: 1002,71 osób/km2. 
 
Osiedle Sołacz - znajduje się w centralnej części miasta, w dolinie rzeki Bogdanki i należy do dzielnicy 
Jeżyce. 
 
Obręb osiedla wyznaczony został ulicami: Lutycką, Witosa, Szydłowską, rejonem ulicy Źródlanej, 
Urbanowską, Pułaskiego, Niską, Grudzieniec oraz rejonem ul. Czarnohorskiej.  
 
W obrębie Osiedla Sołacz znajduje się również Jezioro Rusałka z większą częścią Lasku Golęcińskiego. 
Teren Osiedla Sołacz obejmuje ulice: Aleja Wielkopolska, Bociania, M. Drzymały, Dworkowa, 
Golęcińska, Góralska, Grudzieniec, Kaszubska, Klin, Kujawska, Kurpiowska, Litewska, Łady, 
Małopolska, Mazowiecka, Nad Potokiem, Nad Wierzbakiem, Niestachowska, Niska, Plac Orawski, 
Pałucka, Podhalańska, Podlaska, Podolska, Podolańska, Poleska, Pomorska, Plac Spiski, Śląska, 
Śpiewaków, Warmińska, Wiece, W. Witosa, Wojska Polskiego, Wołyńska, Żmudzka oraz: Dojazd - 
numery 3-7, 10, 30-30a, 30b1-30b17, K. Pułaskiego - numery nieparzyste 9-23, Szydłowska - numery 
nieparzyste 29-41,53, Urbanowska - numery nieparzyste 1-13B, 39. 
 
Wizytówką Sołacza jest zabytkowa, niska zabudowa domów jednorodzinnych. Zespół urbanistyczno-
architektoniczny tej części poznania od 1983 r. figuruje w rejestrze zabytków.  
 
Na terenie Sołacza znajduje się wiele blokowisk, zarówno starych (m.in. Nad Potokiem), jak i 
nowoczesnych (m.in. w pobliżu Parku Wodziczki), a także kompleksy baraków stanowiących 
mieszkania socjalne (przy ul. Dojazd). 
 
Na podstawie "Prognozy demograficznej dla poznańskich jednostek pomocniczych – osiedli do 2050 
r.", przekrój wiekowy mieszkańców Sołacza w 2020 r. przedstawia się następująco: 
 
ogółem jest 7133 mieszkańców , w tym: 
-1511 osób w wieku 65+ 
-1077 osób w wieku 45-59 lat 
-2824 osoby w wieku 18-40 lat 
-1256 osób w wieku 0-17 lat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2. ANALIZA PODJĘTYCH DZIAŁAŃ I OSIĄGNIĘTYCH REZULTATÓW 
 
Zorganizowanych zostało aż 9 spotkań budujących partnerstwo lokalne.  
 
Podczas każdego z tych spotkań przedstawiciele CIL pytali o potrzeby i problemy oraz potencjał i 
zasoby społeczności lokalnej. Wyjaśnialiśmy czym jest CIL, jaki ma program i na czym polega praca 
metodą OSL. Badaliśmy możliwości podjęcia współpracy oraz obszary, w których ta współpraca 
byłaby celowa. Gdzie było to możliwe - proponowaliśmy współpracę partnerską i podpisywaliśmy 
porozumienia. W innych sytuacjach zachęcaliśmy do podjęcia wspólnych działań. W większości 
przypadków współpraca była nawiązywana bezzwłocznie, w innych rozwijała się stopniowo. 
Wszystkie osoby, z którymi organizowaliśmy spotkania reagowały bardzo pozytywnie, a często wręcz 
entuzjastycznie na pojawienie się CIL-u na naszym osiedlu i na możliwość współdziałania dla dobra 
mieszkańców i z mieszkańcami. 
 
Spotkania budujące partnerstwo lokalne rozpoczęliśmy od przedstawienia się Radzie Osiedla Sołacz, 
której przedstawiciele entuzjastycznie zareagowali na możliwość współpracy z naszym CIL-em i od 
samego początku pomagali nam w promocji wydarzeń, udzielali informacji potrzebnych do diagnozy i  
angażowali się we wspólne działania. Program ogólnomiejski CIL nie był dla naszej Rady Osiedla 
pojęciem obcym. Prezes Zarządu Osiedla Sołacz wyraził opinię, że bardzo pożądany jest w naszej 
dzielnicy podmiot, który będzie organizował działalność społeczną na tym terenie. Współpraca z 
przedstawicielami Zarządu i Rady Osiedla Sołacz była bardzo owocna i dobrze rokująca na przyszłość. 
 
W lecie zaproszeni zostaliśmy na spotkanie z władzami Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. W 
wyniku tego spotkania nawiązane zostało bardzo efektywne i dynamicznie rozwijające się  
partnerstwo owocujące do tej pory dwoma dużymi projektami ("Sąsiedzki spacer po łące-niełące" 
oraz "Sąsiedzki spacer na pożegnanie lata"). Ścisłą współpracę nawiązaliśmy z panią prof. dr hab. 
Małgorzatą Kozerą-Kowalską - pełnomocniczką uczelni ds. społecznych. Nasza współpraca 
przebiegała bardzo sprawnie, w szczególności dzięki umiejętnościom organizacyjnym pani profesor. 
Nawiązana współpraca bardzo dobrze rokuje na kolejne lata. W planach mamy realizację wielu 
kolejnych inicjatyw na rzecz mieszkańców oraz studentów i pracowników uczelni. 
 
Również w lecie nawiązaliśmy współpracę z CIL Strzeszyn, z którym zrealizowaliśmy 2 duże projekty, 
wspomniane powyżej: "Sąsiedzki spacer po łące-niełące" oraz "Sąsiedzki spacer na pożegnanie lata". 
Dzięki tej współpracy otrzymaliśmy duże wsparcie organizacyjno-promocyjne oraz merytoryczne. 
 
W 2020 r. podjęliśmy współpracę z LO nr 38 w Poznaniu, która zaowocowała włączeniem się naszego 
CIL-u w promocję szkolnego projektu złożonego w konkursie do Poznańskiego Budżetu 
Obywatelskiego na 2021 rok. Wsparliśmy też akcję sprzątania świata zainicjowaną przez szkołę oraz 
pomogliśmy w zorganizowaniu aukcji dobroczynnej "Bombka". Dyrekcja szkoły, w porozumieniu z 
ROS, udostępniła nam do dyspozycji salę dydaktyczną jako swój wkład w działalność CIL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



W 2020 r. CIL Sołacz zorganizował 9 działań aktywizujących i integrujących mieszkańców Osiedla 
Sołacz: 
 
1. WARSZTATY KULINARNE ONLINE 
W grudniu zorganizowaliśmy "Sąsiedzkie warsztaty kulinarne online". W ramach tej inicjatywy dwie 
sąsiadki podzieliły się z innymi mieszkańcami swą wiedzą kulinarną. Przesłały nam nagrany 
samodzielnie filmik, na którym zaprezentowały nieskomplikowany przepis na pyszną babkę 
bananową. Filmik ten udostępniliśmy następnie na naszej facebookowej stronie. Dotarł on do 68 
odbiorców.  
 
2. PROMOCJA PROGRAMU BUDŻETU OBYWATELSKIEGO  
W listopadzie 2020 r. pomagaliśmy promować program Budżet Obywatelski na 2021 rok 
zamieszczając posty i udostępniając informacje na FB. Szczególnie wspieraliśmy nasz dzielnicowy 
projekt "Skrzydła dla 38 DLO", aby pozyskać środki na remont budynku 38. Dwujęzycznego Liceum 
Ogólnokształcącego im. Jana Nowaka-Jeziorańskiego, w którym naukę pobiera ok. 1000 uczniów. 
Warunki, w których pracują tamtejsi uczniowie i nauczyciele dalekie są od współczesnych standardów 
a w niektórych przypadkach urągają wręcz godności ludzkiej. Projekt ten wystartował w PBO 2021 
jako Projekt Rejonowy – Kategoria 6 – Ogrody, Sołacz, Winiary, Wola nr projektu: VI.10. Dzięki 
intensywnej i dobrze zaplanowanej kampanii promocyjnej kierowanej przez szkołę, w szczególności 
dzięki zaangażowaniu pracowników, uczniów i rodziców szkoły oraz podmiotów współpracujących, w 
tym m.in. CIL Sołacz - projekt ten zwyciężył uzyskując pełne dofinansowanie - 595000 zł. 
 
3. OGLĄDANIE SPEKTAKLU ONLINE 
01.12.2020 r. zorganizowaliśmy dla naszych mieszkańców oglądanie spektaklu teatralnego online. 
"Zagłoba swatem" to tytuł mniej znanego dzieła Henryka Sienkiewicza będącego komedią w jednym 
akcie. Spektakl w reżyserii charyzmatycznej reżyserki Anny Szymczak zrealizowany został przez 
znakomitych aktorów poznańskiego "Asz Teatru". W rolach głównych wystąpili: Marta Szymaniuk 
jako Zofia i Krzysztof Bobrowski jako Jan Zaremba. Spektakl obejrzały 53 osoby.  
 
4. ZORGANIZOWANIE LOKALNEJ SIECI WOLONTARIATU 
We wrześniu 2020 r. Fundacja ogłosiła nabór na wolontariuszy poprzez specjalną aplikację.  Było to 
bardzo skuteczne narzędzie, dzięki czemu nawiązaliśmy kontakt z grupą 5 wolontariuszy a 
współpracę udało się zapoczątkować z 4 z nich. Pierwszym wspólnym projektem była organizacja 
"Sąsiedzkiego spaceru na pożegnanie lata" w dn. 26.09.2020 r., który odbył się w Ogrodzie 
Dendrologicznym w Poznaniu. Pomoc wolontariuszy w tym wydarzeniu okazała się niezwykle istotna. 
Byli oni odpowiedzialni w szczególności za witanie i rejestrowanie uczestników przybywających na 
imprezę, wręczanie im bonów cateringowych, pilnowanie wejścia, itp. Pomagali też przy stoiskach 
warsztatowych zajmując się m.in. nadzorem nad wypełnianiem list obecności przez uczestników. 
Nawiązana z wolontariuszami współpraca okazała się trwała, ponieważ wolontariusze współpracują z 
nami nadal przy realizacji kolejnych projektów. Wciąż napływają tez nowe zgłoszenia od 
wolontariuszy, z rejonu Sołacza i nie tylko, w wyniku czego sieć wolontariatu bardzo się rozwija. 
 
5. KONCERT ONLINE 
31.12.2020 r. nasz CIL zorganizował dla mieszkańców Sołacza koncert sylwestrowy w wykonaniu 
Agnieszki Sokolnickiej - primadonny operowej oraz Voytka Soko Sokolnickiego - tenora, lidera trio 
operowego "Tre Voci". Artyści zaprezentowali jedne z najpiękniejszych przebojów muzyki klasycznej: 
"Time to say goodbye", "Ave Maria" oraz "Tonight". Była to prawdziwa gratka dla melomanów. 
Koncert został zrealizowany w budynku LO nr 38 przy ul. Drzymały w Poznaniu w ramach naszej 
współpracy i przyczynił się do wsparcia akcji dobroczynnej "Bombka". Występ ten został wcześniej 
nagrany w szkole i retransmitowany podczas licytacji, a następnie umieszczony na stronie 
internetowej CIL Sołacz, żeby jak najwięcej osób mogło tej muzyki wysłuchać. Koncert miał 138 
odbiorców na FB oraz ok. wielu odbiorców podczas aukcji. 



 
6. CZYTANIE KSIĄŻEK ONLINE 
21.12.2020 r., zorganizowane zostało dla mieszkańców " Spotkanie autorskie z powieściopisarką - 
Anną Kapczyńską" - znakomitą współczesną, poznańską pisarką, autorką powieści pt. "Zjeżona". 
Lektura ta została staranie wybrana, ponieważ akcja powieści toczy się w Poznaniu, a szczególnie na 
Jeżycach, darzonych przez autorkę wyjątkowym sentymentem. Spotkanie poprowadził wyśmienity 
aktor poznańskiego Asz Teatru" i gawędziarz - Tadeusz Lisiecki. Spotkanie adresowane do miłośników 
dobrej lektury odbyło się za pośrednictwem programu Facebook Live i trwało ok. 1,5 h. Na ogłoszenie 
wydarzenia na Facebooku odpowiedziało w sumie 40 osób. Udział wzięło 14 osób, a zainteresowanie 
wykazało 26 osób. Spotkanie to zostało nagrane i umieszczone na FB. 
 
7. WARSZTAT PISANIA KREATYWNEGO 
28.12.2020 r. zorganizowany został "Warsztat pisania kreatywnego z Anną Kapczyńską - poznańską 
filolożką, która prowadzi kursy kreatywnego pisania w Varsztatovni. Nasze zajęcia adresowane były 
dla osób zainteresowanych twórczością literacką. Uczestnicy warsztatu dowiedzieli się skąd czerpać 
inspiracje i jak zacząć pisać twórczo oraz - czy powieść to efekt strumienia świadomości, czy 
przemyślanego planu. Warsztat został przeprowadzony poprzez program Facebook Live i trwał ok. 
1,5 h. Na ogłoszenie wydarzenia na Facebooku odpowiedziało w sumie 25 osób. Udział wzięło 11 
osób, a zainteresowanie wykazało 14 osób.  
 
8. WARSZTAT PISANIA SCENARIUSZA 
29.12.2020 r. zorganizowaliśmy "Warsztat pisania scenariusza, ponownie z Anną Kapczyńską - 
scenopisarką, autorką czarnych komedii wystawionych w poznańskim asz.teatrze: „Strzelić focha”, 
„Nie taki Anioł ładny, jak to malują”, „Szewska pasja” „Po trupie do celi” i innych. Prowadzi warsztaty 
z pisania scenariuszy na Uniwersytecie Otwartym UAM. Stworzyła czeską scenę asz.teatru - 
aš.divadlo. Założycielka grup kabaretowych: Kabaret 15/7 w ramach Poznańskiego Festiwalu 
Kryminału GRANDA) i senioralnej „Wiedźmy z Amarantu”. Nasze zajęcia adresowane były dla osób 
zainteresowanych nabyciem umiejętności pisania scenariuszy teatralnych. Uczestnicy warsztatu 
dowiedzieli się, Jak zabrać się do pisania scenariusza oraz - jak tworzyć wiarygodne postaci i "ożywić" 
bohaterów. Warsztat został przeprowadzony poprzez program Facebook Live i trwał ok. 1,5 h. Na 
ogłoszenie wydarzenia na Facebooku odpowiedziało w sumie 10 osób. Udział wzięło 5 osób, a 
zainteresowanie wykazało 8 osób.  
 
9. WARSZTATY TANECZNE ONLINE 
30.12.2020 r., czyli tuż przed zabawą sylwestrową, zorganizowany został dla mieszkanek Sołacza 
"Warsztat tańca brzucha (belly dance) dla początkujących" z jedną z najbardziej znanych i 
rozpoznawalnych tancerek orientalnych w Polsce - "RADĄ" - Radosławą Bogusławską z Białegostoku - 
wielokrotną medalistką, utytułowaną na prestiżowych międzynarodowych konkursach. Zajęcia 
adresowane były dla każdego kto chciał spróbować nauczyć się tańca orientalnego. Warsztaty odbyły 
się za pośrednictwem programu Zoom. Zajęcia trwały łącznie 1,5 h. Na ogłoszenie wydarzenia na 
Facebooku odpowiedziały w sumie 22 osoby. Udział wzięło 7 osób, a zainteresowanie wykazało 15 
osób.  
 
W.w. inicjatywy pełniły ważną rolę aktywizująca i integrująca mieszkańców naszego osiedla. 
 
 
 
 
 
 
 
 



W ramach projektu zrealizowanych zostało 15 oddolnych inicjatyw zgłoszonych przez 
mieszkańców: 
 
1. STWORZENIE GIVEBOX'A SĄSIEDZKIEGO 
30.12.2020 r. oddaliśmy do użytku givebox sąsiedzki, czyli tzw. "podzielnię".  Tym samym 
zainaugurowaliśmy w naszym fyrtlu stałą działalność tej placówki. Nasz givebox ma charakter 
garażowy, ponieważ znajduje się w blaszanym garażu udostępnionym bezpłatnie przez prywatną 
właścicielkę, przy ul. Śpiewaków 20. Mieszkańcy Sołacza zostali zaproszeni do odwiedzania i 
korzystania bezpłatnie z oferty givebox'a. Nasi sąsiedzi bezinteresownie dostarczyli na inaugurację 
givebox'a różne artykuły: przedmioty domowego użytku, ubrania, art. szkolne, przybory plastyczne, 
książki, itp. W givebox'ie można odtąd oddać rzeczy, których się nie potrzebuje, a które mogą przydać 
się innym osobom lub bezpłatnie zabrać coś dla siebie. Przyjmujemy i wydajemy różnego rodzaju 
rzeczy i sprzęty - nowe lub używane. Artykuły pozostawiane w giveboxie muszą znajdować się co 
najmniej w dobrym stanie. Zachowujemy rygor sanitarny, Givebox cieszy się u nas wielkim 
powodzeniem. Jest miejscem integrującym i aktywizującym mieszkańców. Pobudza też ludzi do 
dobroczynności. Uruchomienie tej placówki było bardzo dobrą decyzją. 
Ogłoszenie wydarzenia na Facebooku dotarło do 516 osób, odpowiedziało w sumie 18 osób. Udział 
wzięło 7 osób, a zainteresowanie wykazało 26 osób. Projekt giveboxa bardzo szybko się rozwija od 
dnia inauguracji i bardzo dobrze rokuje na przyszłość.  
 
2. SĄSIEDZKI SPACER PO ŁĄCE-NIEŁĄCE 
Wydarzenie to miało miejsce w dn. 16.08.2020 r. podczas jednej z letnich gorących niedziel, na łące, 
na terenie Biocentrum UPP. Był to duży projekt interdyscyplinarny realizowany w partnerstwie z UPP, 
CIL Strzeszyn oraz ROS. W ramach tego przedsięwzięcia zrealizowano następujące wydarzenia: 
 
2.1. WARSZTAT FITOTERAPEUTYCZNY  
Zajęcia te przeprowadziła p. Anna Bober - założycielka ziołowo - dietetycznego laboratorium zdrowia 
- Alhemilium. Osoba prowadząca warsztat zajmuje się terapią ziołami komponując nowoczesną 
fitoterapię z tradycyjnym ziołolecznictwem, medycyną orientalną oraz dietetyką. Arkana fitoterapii 
oraz dietetyki akademickiej zgłębiała na Uniwersytecie Medycznym w Poznaniu, ukończyła też 
specjalistyczny kurs medycyny chińskiej. Warsztat odbywał się w czasie spaceru po łące kampusu 
Biocentrum. Licznie przybyli uczestnicy mieli sposobność, żeby nauczyć się rozpoznawać  łąkowe zioła 
i zapoznać się z ich leczniczym zastosowaniem. 
 
2.2. SPACER ENTOMOLOGICZNY 
Spacer z dziedziny entymologii (działu zoologii zajmującego się owadami) przeprowadził mgr inż. 
Mateusz Kęsy - doktorant w Pracowni Pszczelnictwa Instytutu Zoologii UPP, wykładowca w Wyższej 
Szkole Bankowej w Poznaniu, Collegium da Vinci w Poznaniu oraz Multimedialnym Centrum "Natura" 
w Ostrołęce. Nauczyciel przedmiotów przyrodniczych w Szkole Podstawowej „Skrzydła” w Poznaniu 
oraz popularyzator nauki. 2-krotny finalista konkursu „Popularyzator Nauki” organizowanego przez 
Państwową Agencję Prasową oraz Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Realizator projektu 
Miododajne Miasta. Spacer był adresowany do wszystkich osób zainteresowanych tym, "co w trawie 
bzyczy".  Spotkanie było okazją do porozmawiania o owadach żyjących w naszej dzielnicy oraz do 
integracji.  
 
2.3. WARSZTAT ZIELARSKI 
Rośliny zebrane na łąkach Biocentrum ułożono fachowo w zielniki podczas warsztatu tworzenia 
zielnika, który poprowadziła p. Magdalena Garczarczyk z CIL-u Strzeszyn - ekolożka i pasjonatka 
przyrody. 
 
 
 



2.4. PLENER MALARSKI 
Pomimo pandemii udało się zorganizować plener malarski. Wydarzenie to miało miejsce podczas 
jednej z letnich niedziel, w dn. 16.08.2020 r. na łące, na terenie Biocentrum UPP. W tym wydarzeniu 
uczestniczyły głównie dzieci lecz nie tylko. Do dyspozycji były przybory malarskie, takie jak: pędzle, 
farbki akrylowe i plakatowe, małe płótna, papier techniczny, pędzle oraz kocyki, poduszki, itp. Dzieci 
chętnie korzystały z tej formy nauki oraz czynnego wypoczynku na łonie natury i wykonały bardzo 
ładne prace plastyczne. Warsztat poprowadziła zdolna poznańska malarka młodego pokolenia i 
doświadczona animatorka czasu wolnego dla dzieci - Amadea Noemi Łakatosz. 
 
2.5. PIKNIK INTEGRACYJNY 
Pomimo pandemii udało się nam zorganizować piknik integracyjny (pierwszy z dwóch) w ramach 
projektów realizowanych z UPP. Podczas tej imprezy zapewniliśmy liczne animacje dla najmłodszych. 
Piknik był znakomitą okazją do integracji mieszkańców, zapoznania się z nimi i prowadzenia rozmów 
na potrzeby diagnozy. W tym wydarzeniu wzięło udział ok. 20 osób. 
 
3. SĄSIEDZKI SPACER NA POŻEGNANIE LATA 
Był to drugi z serii dużych interdyscyplinarnych projektów zrealizowanych w partnerstwie z UPP, CIL 
Strzeszyn oraz ROS. W dn. 26.09.2020 r. w ramach tego wydarzenia, na terenie Biocentrum UPP 
odbyła się seria bardzo interesujących, profesjonalnych warsztatów i spacerów przyrodniczych 
prowadzonych przez kadrę naukową UPP oraz cykl pokazów i warsztatów tanecznych z kręgu 
kulturowej różnorodności. Zainteresowanie warsztatami i spacerami realizowanymi w ramach 
projektu było tak wielkie, że musieliśmy poważnie ograniczyć liczbę zapisów. Oferta zaś była na tyle 
interesująca, że nawet deszczowa pogoda i porywisty wiatr nie zepsuły nam frekwencji.W ramach 
tego projektu zrealizowano następujące wydarzenia: 
 
3.1. POKAZY I WARSZTATY TANECZNE NA ŚWIEŻYM POWIETRZU 
Mimo pandemii, udało nam się zorganizować aż 5 pokazów tanecznych oraz 2 godziny warsztatów 
tanecznych na świeżym powietrzu. 
Pokaz tańca izraelskiego, belly dance oraz folkloru egipskiego - saidi dała Blanka Winiarska - 
założycielka Akademii Tańca "Blancari" w Poznaniu. 
Pokazy przeplatane były warsztatami tanecznymi. Blanka Winiarska poprowadziła również godzinny 
warsztat tańca izraelskiego a Marta Czarnocińska z poznańskiej Szkoły Tańca "Etno Balans" 
przeprowadziła warsztat tańca irlandzkiego. Zarówno pokazy, jaki i warsztaty spotkały się z bardzo 
entuzjastycznym przyjęciem ze strony odbiorców, którzy licznie wzięli udział w tych wydarzeniach. 
 
3.2. WARSZTAT WARZYWNY 
Warsztaty dla dzieci i opiekunów "O warzywach" czyli o dzikich i uprawianych warzywach 
przeprowadziła w ramach naszego partnerstwa Magdalena Garczarczyk z CIL Strzeszyn (w 
zastępstwie za p. dr inż. Alinę Kałużewicz) - działaczka społeczna i ekolożka posiadająca rozległą 
wiedzę przyrodniczą. Warsztat ten skierowany był do najmłodszych odbiorców. 
 
3.3. WARSZTAT PLECIONKARSKI 
Warsztat plecenia wianków z liści przeprowadziła p. prof. UPP dr hab. Agnieszka Krzymińska - 
kierownik Studiów Podyplomowych Hortiterapia, kierownik Katedry Roślin Ozdobnych UPP. Autorka i 
współautorka wielu książek i rozdziałów w monografiach, także poświęconych hortiterapii (terapii 
poprzez działania w ogrodzie), prac naukowych i artykułów popularyzujących wiedzę z zakresu roślin 
ozdobnych, a szczególnie cebulowych. Instruktor florystyki, mistrz w zawodzie florysta, 
międzynarodowy sędzia florystyki. W efekcie tych warsztatów uczestnicy zdobyli umiejętność 
plecenia wianków z liści klonu i wykonali efektowne wianki jesienne mogące stać się nietuzinkową 
ozdobą głowy, domu lub ogrodu. W warsztacie tym szczególnie chętnie uczestniczyły dzieci. 
 
 



3.4. DWA SPACERY PRZYRODNICZO-ORNITOLOGICZNE 
Dwa godzinne spacery przyrodniczo-ornitologiczne poprowadził prof. dr hab. Piotr Tryjanowski - 
kierownik Katedry Zoologii UPP - autor wielu książek i artykułów poświęconych ptakom i szerzej - 
przyrodzie. Zainteresowanie tymi spacerami było bardzo duże pomimo deszczu. 
 
3.5. SPACER PRZYRODNICZO-DENDROLOGICZNY 
Spacer przyrodniczo-dendrologiczny przeprowadził dr inż. Tomasz Maliński - kierownik Ogrodu 
Dendrologicznego UPP od 2003 roku, adiunkt w Katedrze Botaniki Leśnej, z wykształcenia dendrolog, 
specjalista w zakresie batologii (jest to dział botaniki zajmujący się rodzajem Rubus - jeżyny). Profesor 
oprowadzał i opowiadał uczestnikom spaceru "o drzewach, krzewach i ogrodzie". 
 
3.6. SPACER ENTOMOLOGICZNY 
Spacer z dziedziny entymologii, podobnie, jak podczas "Sąsiedzkiego spaceru po łące-niełące" 
przeprowadził mgr inż. Mateusz Kęsy- doktorant w Pracowni Pszczelnictwa Instytutu Zoologii UPP, 
Spotkanie to było kolejną okazją do porozmawiania o owadach żyjących na naszych łąkach.  
 
3.7. PIKNIK INTEGRACYJNY 
Pomimo pandemii udało się nam zorganizować drugi piknik integracyjny, który odbył się w Ogrodzie 
Dendrologicznym UPP. Piknikowi towarzyszyło ognisko, przy którym mieszkańcy mogli ogrzać się 
jesienną porą. W ramach partnerstwa z UPP zapewniony został bezpłatny catering, z którego 
skorzystało ponad 100 osób. Wydarzenie to było znakomitą okazją do integracji mieszkańców, 
zapoznania się z nimi i prowadzenia rozmów na potrzeby diagnozy.  
 
4. AKCJA SPRZĄTANIA ŚWIATA 
17.09.2020 r. pomogliśmy w przeprowadzeniu akcji sprzątania świata, którą zainicjowało LO nr 38 
przy ul. Drzymały w Poznaniu oraz Towarzystwo Przyjaciół Sołacza (TPS). W sprzątaniu wzięło udział 
kilkuset uczniów, którzy uporządkowali teren Parku Wodziczki oraz kilkoro członków TPS, którzy 
uprzątnęli część Lasku Golęcińskiego należącą do miasta. Po akcji miało miejsce spotkanie 
integracyjne w restauracji "Sosenka" na terenie lasku. 
 
5. WSPARCIE AKCJI DOBROCZYNNEJ "BOMBKA" 
Nasz CIL włączył się czynnie w organizację akcji dobroczynnej "Bombka" zorganizowanej przez LO nr 
38 na rzecz ciężko chorej na raka matki jednej z uczennic. W ramach tej akcji zorganizowano m.in. 
zbiórkę pieniędzy, na którą przekazaliśmy zebrane wśród mieszkańców osiedla fanty, które zostały 
wylicytowane za kwotę ponad 1000 zł. Łącznie zebrano podczas aukcji kwotę 22445 zł. 
 
Wszystkie w.w. inicjatywy również odgrywały ważną rolę aktywizująca i integrująca mieszkańców. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. PROBLEMY i POTRZEBY MIESZKAŃCÓW  
 
Problemy infrastrukturalne 
 
Do problemów infrastrukturalnych mieszkańców należą, m.in: 
 
-Podmokłość terenu oraz brak kanalizacji burzowo-deszczowej w pasie wielu ulic, co wiąże się 
okresowymi podtopienia budynków mieszkalnych, placów zabaw, itp. 
 
-Zły stan sanitarny stawów sołackich ze wzgl. na spływające tam ścieki i inne zanieczyszczenia. 
 
-Trwający od wielu lat konflikt interesów pomiędzy mieszkańcami a deweloperami dot. rozbudowy 
Parku Sołackiego, budowy nowych bloków mieszkalnych w pobliżu Parku Wodziczki oraz likwidacji 
ogródków działkowych i terenów zielonych. 
 
-Zanieczyszczenie środowiska związane m.in. z położeniem w rejonie ruchliwych ulic m.in. Wojska 
Polskiego, Niestachowskiej, itp. oraz w związku z nieprawidłowościami związanymi z ogrzewaniem 
lokali w okresie grzewczym. 
 
-Dzikie przejście dla pieszych w rejonie ul. Wołyńskiej i Śpiewaków stanowiące zagrożenie dla ruchu 
samochodowego oraz pieszych. 
 
-Przeciążenie arterii drogowych w rejonach ulic Wojska Polskiego, Nad Wierzbakiem, Alei 
Wielkopolskiej oraz Wołyńskiej. 
 
Problemy i potrzeby społeczne mieszkańców 
 
Wszelkie inicjatywy podejmowana w ramach CIL realizowane były w ten sposób, aby jak najpełniej 
poznać problemy i potrzeby mieszkańców.  
 
Podczas przeprowadzanych wywiadów, rozmów i ankiet mieszkańcy wyrażali swoje opinie. 
 
Osoby starsze często skarżą się na samotność i niewystarczające środki do życia. Wielu seniorów 
przyznaje, że boi się wychodzić z domu w obawie przed wirusem. Niektórzy młodzi ludzie nie widzą 
dla siebie perspektyw, inni są przemęczeni nauką. Wiele osób ma depresję związaną z pandemią. 
Mieszkańcy pragnęliby, aby na ich terenie realizowanych było więcej wydarzeń kulturalno-
artystycznych, edukacyjnych oraz integracyjnych. Wiele osób narzeka, że mieszkańcy tutaj słabo się 
znają i nie ma między nimi więzi społecznych. Dzieci często nie radzą sobie z nauką. Rodzice za dużo 
pracują i nie mają czasu dla rodziny. 

 
Problemy i potrzeby mieszkańców baraków i ich otoczenia 
 
Jedną z największych bolączek, jakie udało nam sie zdiagnozować na terenie Osiedla Sołacz są 
problemy i potrzeby mieszkańców baraków. Kwestia ta wyraźnie wybija sie na prowadzenie, jeśli 
chodzi o przedmiot naszej diagnozy. Problematykę tę rozpoznaliśmy jako jedną z pierwszych i została 
ona potwierdzona w toku naszych dalszych badań. Dzięki informacjom pozyskanym od młodego 
lokalnego działacza niezwykle zaangażowanego w sprawy mieszkańców baraków, dowiedzieliśmy się, 
że w budynkach komunalnych położonych przy ul. Dojazd mieszka około 140 osób, które mierzą się 
na co dzień z wieloma bardzo poważnymi problemami życiowymi. Począwszy od trudnych sytuacji 
rodzinnych, przez kwestie finansowe związane z zadłużeniem, po wykluczenie społeczne.  
 



Samotność jest najpoważniejszym problemem wśród osób starszych. Brak bliskich i trudny kontakt z 
sąsiadami sprawiają, że całe dnie spędzają samotnie. 
 
Skrajne ubóstwo dotyka bardzo wiele rodzin. Nierzadko zdarzają się osoby głodne, bez środków do 
życia, osoby, którym niezwykle ciężko jest związać koniec z końcem. Do tego dochodzi zadłużenie, 
niepospłacane kredyty, czy tragiczny stan mieszkania. 
 
Choroby i niepełnosprawności często powiązane są z innymi trudnościami, choćby materialnymi. 
Wśród mieszkańców baraków nie brakuje osób poruszających się na wózkach, leżących, ludzi 
zmagających się z przewlekłymi chorobami czy nowotworami, a także osób z niepełnosprawnościami 
o podłożu psychicznym. 
 
Wykluczenie społeczne - nierzadko spowodowane przez uzależnienia, problemy rodzinne czy 
przemoc domową. Wiele rodzin utrzymuje się z zasiłków, nie starając się o podjęcie pracy i wyjście 
„do miasta”. Większość dzieci wychowuje się w bardzo trudnych warunkach. 
 
Problemy prawne. Trudności w załatwianiu ważnych spraw urzędowych to częsta sytuacja, będąca 
przyczyną wielu różnych komplikacji prawnych. 
 
Problemy mieszkańców baraków znajdują swe reperkusje na zewnątrz. Pracownicy z pobliskich 
zakładów pracy należących do Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu skarżą się na butelki po 
alkoholu, opakowania po papierosach, pety i inne śmieci pozostawiane często i w dużych ilościach na 
terenach zielonych należących do UPP oraz na zaczepki ze strony pijanych mężczyzn.  
 
Ewelina: "Nasi pracownicy boją się tam chodzić do pracy. Zaczepiają ich pijani mężczyźni z tych 
baraków. (...) Najgorzej jest po ciemku." 
 
Mieszkańcy zwracają również uwagę na potężne ilości CO2 oraz wielu innych szkodliwych substancji, 
które wydobywają się z kominów baraków. Gęsty dym i fetor wskazują na to, że ich lokatorzy palą 
węglem w niesprawnych piecach lub w nieprawidłowy sposób. Najprawdopodobniej też spalają w 
nich śmieci. Ta sytuacja, podobnie jak urągające godności człowieka warunki lokalowe oraz inne 
problemy mieszkańców baraków i ich otoczenia, wymagają niezwłocznego uregulowania. 
 
Tomasz: "Jeśli chodzi o piece - faktycznie, jest to znaczny problem na barakach. Każdorazowo, gdy 
spoglądam na internetową mapę czystości powietrza w Poznaniu, ul. Dojazd jest na 
czerwono/bordowo. Niestety wiele osób pali tym co popadnie: meble, śmieci, płyty - z konieczności 
lecz często również z lekceważenia. Wielokrotnie straż miejska interweniowała, zdarzają się mandaty 
za szkodliwy dym. Problem jest natomiast szerszy - zdecydowana większość mieszkań w barakach 
ogrzewana jest przez węglowe piece - mimo umiejętnego palenia, zawsze takie rozwiązanie 
zanieczyszcza powietrze. Gdy natomiast chodzi o kwestię wymiany pieców - nie będzie to niestety 
możliwe(...). Mieszkania komunalne i socjalne mają to do siebie, że są własnością miasta (ZKZL) i 
piece również (mimo, że używane przez lokatorów) formalnie należą do ZKZL. Kwestie napraw, 
wymiany, konserwacji pieców leżą wyłącznie w gestii ZKZL. W takiej sytuacji, należy oczekiwać, że w 
możliwie najbliższej przyszłości miasto/rząd wygospodaruje pieniądze na wymianę tych pieców bądź 
zburzenie baraków i wybudowanie nowych budynków podłączonych do cieplika miejskiego. (...) sam 
wielokrotnie, przechodząc nieraz w zimowe, bezwietrzne wieczory na barakach autentycznie się 
dusiłem. Powietrze jest tam często w tragicznym stanie.(...)  

 
 
 
 



3. POTENCJAŁ i ZASOBY 
 
 
ZASOBY INFRASTRUKTURALNE 
 
Obszar Sołacza jest dobrze skomunikowany z centrum miasta i innymi dzielnicami. Przebiegają tędy 
m.in.: 
- linie tramwajowe nr 9 i 11  
- linie autobusowe nr: 160, 164, 182, 191 i 193 oraz 236 i 246. 
W rejonie Sołacza znajduje się wiele pięknych terenów zielonych i rekreacyjnych, takich jak: Park 
Sołacki, Jezioro Rusałka, Lasek Golęciński, Park Wodziczki, Ogród Dendrologiczny (z ok. 700 gatunków 
drzew i roślin). Sołacz to również ogromne centrum naukowo-dydaktyczne z imponującą 
infrastrukturą. 
 
Swoją siedzibę ma tutaj Uniwersytet Przyrodniczy wraz z budynkami Kolegium Cieszkowskiego oraz 
Kolegium Rungego (dawnej siedziby bractwa kurkowego). 
 
Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu 
 
Tereny i budynki kampusu Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu zajmują znaczną część 
terytorium naszego fyrtla. Do najważniejszych części składowych tego kompleksu należą:  
 
-Kolegium Rungego - ul. Wojska Polskiego 52, 60-637 Poznań 
-Uniwersyteckie Centrum Medycyny Weterynaryjnej - ul. Wołyńska 33, 60-637 Poznań 
-Biocentrum - ul. Wojska Polskiego 28, 60-624 Poznań  
-Katedra Chemii - ul. Wojska Polskiego 75, 60-628 Poznań 
-Akademik "Przylesie" - ul. Wojska Polskiego 85, 60-625 Poznań 
-Collegium Imienia Cieszkowskich zlokalizowane na terenie Ogrodu Dendrologicznego UPP - ul. 
Wojska Polskiego 71c, 60-101 Poznań 
-Centrum Kultury Fizycznej - ul. Dojazd 7, 60-995 Poznań 
-Wydział Technologii Drewna - ul. Wojska Polskiego 42, 60-624 Poznań 
-Wydział Medycyny Weterynaryjnej i Nauk o Zwierzętach - ul. Wołyńska 33, 60-637 Poznań 
-Wydział Nauk o żywności i Żywieniu - ul. Wojska Polskiego 31, 60-624 Poznań 
-Instytut Inżynierii Biosystemów - ul. Wojska Polskiego 50, 60-637 Poznań 
-Wydział Ekonomiczno-Społeczny - ul. Wojska Polskiego 28, 60-637 Poznań 
-Katedra Biotechnologii i Mikrobiologii Żywności - ul. Wojska Polskiego 48, 60-637 Poznań 
-Uniwersyteckie Centrum Medycyny Weterynaryjnej - ul. Szydłowska 43, 60-656 Poznań 
-Stołówka - ul. Wojska Polskiego 30, 60-618 Poznań 
 
Wśród tych obiektów na szczególną uwagę zasługują 4 z nich, ze względu na potencjał możliwy do 
wykorzystania w ramach współpracy z UPP przy organizacji rozmaitych przedsięwzięć aktywizujących 
społeczność lokalną: 
 
-Ogród Dendrologiczny – to arboretum należące do Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, 
zlokalizowane w części Golęcina, zwanej Niestachowie, na terenach Lasku Golęcińskiego, tuż przy 
jego granicy z Sołaczem. Liczący ok. 19 ha ogród został założony w  1919 r. jako jednostka 
dydaktyczna Wydziału Rolniczo-Leśnego UPP. Część ogrodu jest ogrodzona i ma trzy wejścia: główne 
od ul. Warmińskiej, od ul. Niestachowskiej oraz od strony Lasku Golęcińskiego. Mniej więcej w 
centrum pierwotnej części założenia istnieje niewielki stawek. Na terenie ogrodu znajduje się ścieżka 
dydaktyczna „Nasze Drzewa Leśne”. Planowane jest wytyczenie również dwóch innych ścieżek: 
„Drzewa i krzewy chronione w Polsce” oraz „Inwazyjne rośliny drzewiaste”.  
 



-Kolegium Rungego - to piękny, zabytkowy, 2-kondygnacyjny pałacyk zlokalizowany na zbiegu ulic 
Wojska Polskiego i Wincentego Witosa, wzniesiony w stylu eklektycznym. Budynek powstał w 1914 
dla bractwa kurkowego. W sali głównej, będącej reprezentacyjną salą Uniwersytetu Przyrodniczego 
odbywają się konferencje, wykłady, obrady, a sporadycznie - również występy artystyczne. Na tyłach 
budynku znajduje się niewielki, letni dziedziniec. 
 
-Budynek i łąki Biocentrum w skład tego kompleksu wchodzi bardzo przestronny, nowoczesny 
budynek idealnie nadający się do prowadzenia warsztatów, wykładów, spotkań i innych działań o 
charakterze edukacyjnym lub kulturalnym. Teren Biocentrum stanowią natomiast rozległe łąki, które 
przekształcane są stopniowo w łąki edukacyjne. W tworzeniu pierwszej takiej łąki aktywnie włączył 
się CIL Sołacz organizując m.in. spacery i warsztaty przyrodnicze oraz animacje dla dzieci. 
 
-Polana piknikowa położona pomiędzy głównym budynkiem UPP a Kliniką Weterynaryjną, w rejonie 
ulic Wołyńskiej oraz Szydłowskiej. Jest to polana o dużej powierzchni, wyposażona w zadaszoną 
scenę oraz źródło prądu. W tej przestrzeni możliwe jest zorganizowanie ogniska, pikników, 
koncertów, itp. Co roku odbywają sie tutaj studenckie Juwenalia. 
 
 
ZASOBY I POTENCJAŁ SPOŁECZNY 
 
Na Sołaczu działa wiele instytucji, które mogłyby okazać się zainteresowane utworzeniem 
partnerstwa lokalnego, takich jak: Rada Osiedla, Towarzystwo Przyjaciół Sołacza, Uniwersytet 
Przyrodniczy, LO nr 38 przy u. Drzymały, Spółdzielnia Mieszkaniowa, Osiedlowy Dom Kultury 
"Wierzbak", Veolia, Chata Polska, Poczta Polska, restauracje, kawiarnie, przedsiębiorstwa, itp. 
 
 
Społeczność XXXVIII. Dwujęzycznego Liceum Ogólnokształcącego 
im. Jana Nowaka-Jeziorańskiego 
 
Godne naśladowania jest sprawne działanie organizacyjne dyrekcji, nauczycieli i uczniów oraz 
rodziców i przyjaciół XXXVIII. Dwujęzycznego Liceum Ogólnokształcącego 
im. Jana Nowaka-Jeziorańskiego z siedzibą przy ul. Drzymały 4/6 w Poznaniu. Społeczność ta po raz 
kolejny udowodniła, że potrafi zjednoczyć się wokół wspólnej, ważnej dla nich sprawy, którą była 
pilna potrzeba remontu pomieszczeń szkolnych. Nagrodę za tę aktywną postawę stanowiło 
zwycięstwo w Poznańskim Budżecie Obywatelskim na 2021 rok. Władze szkoły opracowały projekt 
remontu budynku szkolnego, którego stan znacznie odbiega od współczesnych standardów.  O 
realizację tego projektu szkoła ubiegała się już w BPO na 2020 rok, lecz bezskutecznie. W 2020 r.  
społeczność szkolna szkoła zmobilizowała całe swe zasoby, dzięki czemu projekt "Skrzydła dla 38. 
Dwujęzycznego Liceum Ogólnokształcącego" zwyciężył zdobywając 4173 głosy, przez co zyskał 
znacząca przewagę nad konkurencją. Dzięki projektowi szkoła zgromadziła niebagatelną sumę 595 
000 zł na niezbędne remonty.   
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nieformalna Grupa Inicjatywna "Pomoc dla Baraków" 
 
Od 2018 roku, na terenie baraków komunalnych przy ul. Dojazd działa bardzo prężnie i w sposób 
niezwykle zorganizowany Nieformalna Grupa Inicjatywna "Pomoc dla Baraków". W ramach tej 
inicjatywy wsparciem objętych jest 30 rodzin i osób samotnych, czyli w sumie ponad 80 
mieszkańców. 
 
Franciszek: "Jesteśmy nieformalną grupą mieszkańców Poznania, dla których ważne jest pomaganie. 
Pragniemy na co dzień wspierać osoby chore, starsze, ubogie, wykluczone, niepełnosprawne. W 
działaniu kierujemy się ideą godności człowieka. W ramach Inicjatywy społecznej „Pomoc dla 
baraków” staramy się wspierać naszych Podopiecznych w dwóch kierunkach: pomocy akcyjnej i 
pomocy długofalowej." 
 
Grupa inicjatywna prowadzi na rzecz mieszkańców baraków następujące działania: 
 
Pomoc żywnościowa. Aby żaden z podopiecznych nie chodził głodny czy spragniony: 7 rodzin 
objętych jest pomocą cotygodniową, 15 rodzin otrzymuje pomoc comiesięczną, wydawanych jest 390 
- 10-kilogramowych paczek rocznie oraz 4 000 kg żywności na rok. 
 
Wyposażenie mieszkań, ubrania, środki czystości. Aby poprawiać warunki codziennego życia 
przekazanych zostało ok. 20 łóżek, ok. sztuk 30 mebli, wiele sprzętów AGD, a także na bieżąco środki 
czystości i higieny osobistej, setki ubrań i par butów. Środki opałowe: 6 ton węgla dla 19 rodzin, aby 
zimą każdy mógł ogrzać się w swoim własnym mieszkaniu.  
 
Artykuły medyczne. W trosce o zdrowie podopiecznych: Opatrunki, leki, finansowanie rehabiltacji, 
pieluchy i artykuły żywienia specjalistycznego. 
 
Wsparcie w sprawach urzędowych. Wolontariusze pomagają rozwiązywać problemy mieszkaniowe, 
spłaty zadłużenia, zasiłki, wypełniać potrzebne dokumenty, doradzać w zawiłych urzędowych 
postępowaniach. 
 
Szukają pracy, bo wiedzą, że podjęcie stałej pracy to najlepsza forma wzięcia odpowiedzialności za 
siebie i bliskich oraz droga do poprawy sytuacji życiowej. 15 osób skorzystało już z tego 
„pośrednictwa pracy”! 
 
Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu oraz samotności, szczególnie wśród osób starszych –
angażując w akcje licznych, chętnych do pomocy wolontariuszy, którzy odwiedzają seniorów w ich 
mieszkaniach, rozmawiają, spędzają wspólnie czas, a na święta przynoszą przygotowane przez 
wolontariuszy potrawy, by złożyć życzenia. 
 
Podejmowanie współpracy. Na rzecz dobra podopiecznych rozwijana jest współpraca z Urzędem 
Miasta Poznania, Zarządem Komunalnych Zasobów Lokalowych, Miejskim Ośrodkiem Pomocy 
Rodzinie, organizacjami pozarządowymi, Caritas Archidiecezji Poznańskiej, wolontariatami szkolnymi 
oraz wieloma przedsiębiorcami. Łącznie w te akcje angażuje się nawet 210 Wolontariuszy, a w zbiórki 
pieniędzy, żywności, środków czystości i mebli angażują się kolejne setki mieszkańców Poznania. 
 
Mówienie o działaniach. Liderzy Grupy Inicjatywnej uwrażliwiają Poznanianki i Poznaniaków na 
sytuację, z jaką zmagają się najubożsi mieszkańcy baraków. Są oni systematycznie zapraszani przez 
lokalne media, publikują informacje o swoich działaniach na Facebook’u oraz prowadzą zbiórkę 
pieniędzy dzięki uprzejmości Caritas Archidiecezji Poznańskiej 
 
 



Zero Waste 
 
Mieszkańcy naszego Osiedla wyszli z inicjatywą utworzenia givebox'a sąsiedzkiego.  
 
Gosia: (...) Robiąc porządki w szafach znalazłam oczywiście dużo rzeczy, których pozbywać się 
chciałam, ale które były w bardzo dobrym stanie i szkoda było je wyrzucać. Część oddałam, część 
wysłałam na taką zbiórkę, ale na końcu pojawiło się jeszcze kilka rzeczy (np. buty czy walizka), które 
po prostu postanowiłam wystawić przed dom. Może akurat ktoś zabierze. I w sumie przyznam, że 
mocno się zdziwiłam bo rzeczy zniknęły prawie wszystkie i w szybkim czasie. I tak sobie pomyślałam, 
że może fajnie byłoby stworzyć na Sołaczu takie miejsce - może jakiś regał - w którym można 
zostawiać jakieś niepotrzebne nam rzeczy. W dobrym stanie, nadzorowane przez nas (można to jakoś 
ustalić), żeby nie zrobiło się z tego gratowisko. Wiem, że na Wildzie i Jeżycach już są takie "giveboxy". 
Można to jakoś fajnie nazwać i myślę, że ludziom by się to przydało. Warto też edukować ludzi, że nie 
trzeba od razu wyrzucać, a można dać drugie życie... :) 
 
Rozważanych było kilka lokalizacji na posadowienie giveboxa sąsiedzkiego. Realizacja tej inwestycji w 
rozpatrywanych lokalizacjach wymagała uzyskania odpowiednich zezwoleń. 
 
Nie wiem co na to pani konserwator i czy takie rzeczy na Sołaczu są możliwe, ale patrząc na regal z 
książkami na ulicy Małopolskiej (stoi nadal, książki tam są, jest porządek) to wierzę w to, że ludzie 
dbają o takie miejsca, a nie rozrzucają czy niszczą. Wstępnie myślałam o  tej przestrzeni na placu 
Spiskim bo tam jest fajna przestrzeń, która trochę jest niewykorzystywana. Może dzięki temu byłoby 
tam więcej osób ;) 
 
(...) fajnie że mamy podobny pomysł, to może oznaczać sukces (...) zapewne dużym plusem jest to, że 
będzie ktoś, kto nad tym panuje i tego nadzoruje, zastanawiam się jednak, na ile to, że to jest tylko w 
wyznaczonych godzinach będzie fajne. Nie każdemu pasuje, a chodzi o to, że chcesz coś oddać teraz, 
to możesz tam podejść i to zrobić. Myślę też, że wiele osób chciałoby zrobić to w samotności - 
zarówno oddać rzecz, jak i zabrać (bo może ktoś się będzie wstydził podejść?)  
 
(...)może jakieś bardziej ustronne, a jednak centralne miejsce byłoby lepsze. (...) uważam że fajny 
byłby plac Spiski, gdzieś tam z boku, przy ławeczkach. Ten plac jest mocno nieużywany, nie ma tam 
raczej nigdy osób. Myślę, że nie przeszkadzałby sąsiadom. (...) Ktoś faktycznie musiałby doglądać tego 
miejsca, aby dbać o porządek i takie tam. 
 
Tymczasowo ustalono, że givebox sąsiedzki zostanie posadowiony na terenie posesji jednego z 
mieszkańców, dopóki nie zostanie uzgodniona docelowa lokalizacja.  
 
 
Sieć wolontariatu 
 
W ramach projektu CIL zapoczątkowana została sieć wolontariatu, która cały czas się rozwija. Wciąż 
zgłaszają się do nas nowi wolontariusze, którzy chcieliby nieść pomoc potrzebującym. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IV. ŹRÓDŁA 
 
 1. Wywiady i ankiety 
 
W wywiadach i ankietach skupiliśmy sie na problemach i potrzebach lokalnej społeczności oraz 
zasobach i potencjale mieszkańców Sołacza.   
 
Zastanawialiśmy się - jacy ludzie mieszkają na naszym osiedlu? Kto tu tylko przebywa, a kto zapuścił 
korzenie i dlaczego? Pytaliśmy o miejsca, które są obecnie ważne dla mieszkańców lub które były dla 
nich szczególnie istotne, lecz już ich nie ma. Interesowaliśmy się działaniami, które są lub były w 
przeszłości podejmowane na naszym fyrtlu i prosiliśmy o ich ocenę. Próbowaliśmy dowiedzieć się, 
czym żyją i czego oczekują mieszkańcy.  
 
Do wywiadów zaprosiliśmy nie tylko mieszkańców Sołacza, ale także mieszkańców Poznania, gdyż 
staraliśmy się uzyskać szerokie spektrum wywiadów. Z tego też powodu, do rozmów zapraszaliśmy 
osoby w różny sposób powiązane z Sołaczem, różnej płci, w różnym wieku i o różnym statusie 
społecznym i zawodowym. Są wśród nich m.in. radni osiedlowi, rodzice, seniorzy, osoby mieszkający 
na Sołaczu od dawna, sprzedawcy, lokalni aktywiści i przedsiębiorcy.  
 
Łącznie przeprowadziliśmy wywiady z ponad dwudziestoma osobami. 
 
 2. Dane ogólne 
 
Informacje ogólne pozyskaliśmy z dostępnych stron internetowych i danych statystycznych. 
 
 3. Obserwacje 
 
Część informacji opracowaliśmy na podstawie naszych własnych obserwacji poczynionych podczas 
pracy ze społecznością lokalną na Sołaczu. 


